
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, de 
28 de dezembro de 2007, a comprovação da capacidade de 
representação da pessoa responsável pela peça impugnatória, 
protocolada na Cerat Belém sob o nº 012008730018453-9, sob 
pena da mesma não ser reconhecida, conforme determina o 
Art. 22, parágrafo 2º da Lei nº 6.182/98.
KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98249

A Ilma. Sra. KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
prorrogado o prazo de conclusão dos trabalhos referentes ao 
Termo de Início de Fiscalização nº 012010820000021-1, datado 
de 27/03/2010, por mais 40 dias, conforme estabelece o Art. 
29 da Instrução Normativa nº 18, de 16/08/2007 da Secretaria 
de Estado da Fazenda.
Razão social: PONTO E VÍRGULA COMÉRCIO LTDA
I. Estadual: 15.128.671-0
1º Termo de Prorrogação de Fiscalização nº 012010920000114-3
Validade até: 14/06/2010
Auditora Fiscal responsável: Carlos Emanoel Norat Jorge
KÁTIA CRISTINA DA SILVA NEVES
Coordenadora Fazendária - Cerat Belém

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98184

PORTARIA: 936/2010
Objetivo: (ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM DA PORTARIA 
3514/2009)-VISITA TÉCNICA NAS EDIFICAÇÕES DA 
ELETRONORTE CEDIDA A SEMA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572148341/SANDRO FARO TRINDADE (ASSISTENTE DE INFRA-
ESTRUTURA) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/03/2010 a 
15/03/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98335

PORTARIA Nº. 871/2010 - GAB/SEMA DE 26 DE ABRIL 
DE 2010
ASSUNTO: LICENÇA MATERNIDADE
O Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora LUCIENE MOTA DE LEÃO CHAVES, ocupante do 
cargo de Geólogo/Gerente, matrícula nº. 57175627/1, lotada 
na Gerencia de Outorga, Cobrança e Compensação, de acordo 
com o Artigo 07 inciso XVIII, da atual Constituição Federal e 
Artigo 77, Parágrafo III da Lei nº. 5.810, de 24.01.94, no 
período de 21/04/2010 a 17/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de Abril de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA 937/2010-GAB/SEMA DE 30 DE ABRIL DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98325
PORTARIA N° 937/2010-GAB/SEMA, DE 30 DE ABRIL DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e,
CONSIDERANDO os termos da Representação formulada 
através do Processo nº 000006289/2010;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 199 c/c o artigo 200, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
R  E  S  O  L  V  E:
1. Instaurar Sindicância Processual para apurar eventual falta 
de urbanidade, cometida no exercício de suas funções, pela 
servidora Simone Vieira Rodrigues, matrícula nº 5662648/1, o 
que constitui, em tese, infração ao que estabelecem os artigos 
177, II e VI, 178, inciso XI, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e inobservância às normas previstas no Código de 
Ética do Servidor da SEMA, Portaria nº 1847, de 07 de outubro 
de 2008, publicado no DOE do dia 23.10.2008, em especial os 
artigos 5º, incisos V, VI e VII e art.6º, inciso II.
2.CONSTITUIR Comissão composta por Divanira de Araújo 
Brito, matrícula nº 0388416/1/2, Rosângela Wanzeller Siqueira, 
matrícula n°5073812/1 e José Ribamar Bogéa Lobato, matrícula 
nº 3253619/1, respectivamente Presidente e membros.
3.DETERMINAR que os membros da Comissão, quando 
necessário, devem reportar-se diretamente aos demais 
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à 
instrução processual.
4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98203

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 079 DE 04/03/2010, 
PÚBLICAÇÃO N°76261, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.618, DE 
05/03/2010.
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 98156
Nota de Empenho da Despesa: 2010ne245
Valor: 300,00
Data: 26/04/2010
Vigência: 26/04/2010 a 26/05/2010
Objeto: Pagamento de Inscrição em Curso de Retenções 
Tributarias em Orgão Publicos
Compra Direta: 13/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039    0101000000          Estadual
Contratado: NACIONAL REPRESENTAÇÕES LTDA - ME
Endereço: Est do Quarenta Horas, Bairro: Quarenta Horas 
(Coqueiro), 52
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PA
Complemento: AL 5, RES JD ACACIAS
Telefone: 9132465497 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98482

PORTARIA: 185-30/04/10
Objetivo: Assessorar o Instituto de Terras do Pará no 
levantamento ocupacional do rio Mamuru, localizado na Gleba 
Nova Olinda II, abrangendo os municípios de Juruti, Aveiro e 
Santarém.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221388/ALEXANDRE AUGUSTO BARROS GALHARDO (TÉC. 
EM GESTÃO FLORESTAL - CIÊNCIAS SOCIAIS) / 28.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2010 a 07/06/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98472

PORTARIA: 184-30/04/10
Objetivo: Assessorar o Instituto de Terras do Pará no 
levantamento de informações acerca do potencial agricola das 
comunidades localizadas ao longo do rio Mamuru, no trecho 
localizado na Gleba Nova Olinda II, abrangendo os municípios 
de Juruti, Aveiro e Santarém.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém e Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221406/MÁRCIO MIRANDA FERREIRA (TÉC. EM GESTÃO 
FLORESTAL - AGRONOMIA) / 29.5 diárias (Completa) / de 
10/05/2010 a 08/06/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98495

PORTARIA: 186-30/04/10
Objetivo: Assessorar o Instituto de Terras do Pará no 
levantamento de informações sobre o potencial Florestal 
da área de uso das comunidades localizadas ao longo do 
rio Mamuru, no trecho localizado na Gleba Nova Olinda II, 
abrangendo os municípios de Juruti, Aveiro e Santarém. 
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221458/STEVE MCQUEEN FERNANDO DE SOUZA DA SILVA 
(TÉC. EM GESTÃO FLORESTAL - ENGENHARIA FLORESTAL) / 
28.5 diárias (Completa) / de 11/05/2010 a 07/06/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 98508

Nota de Empenho da Despesa: 2010ne00264
Valor: 3.600,00
Data: 29/04/2010
Vigência: 29/04/2010 a 29/05/2010
Objeto: Locação de impressora matricial
Compra Direta: 1/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339039   0101000000          Estadual
Contratado: JVC DA SILVA - ME
Endereço: Tv Três de Maio, Bairro: Fátima, 2417
CEP. 66060-600 - Belém/PA
Telefone: 9132496944 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98241

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/04/2010
Vigência: a 
Justificativa: Prorrogação de prazo para conclusão dos serviços 
de revitalização de 05 (cinco) viaturas de Combate a Incêndio 
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, com 
reposição de peças, por mais 60 (sessenta) dias consecultivos, 
a contar de 27/03/2010 à 25/05/2010.
Contrato: 41/2009
Contratado: Pantoja Pereira & CIA LTDA - ME
Endereço: R S Miguel, Bairro: Cremação, 3517
CEP. 66065-705 - Belém/PA
Ordenador: Geraldo José de Araújo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98520

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2010
Objeto: aquisição de materiais de consumo para atendimento 
pré-hospitalar a serem utilizados nas viaturas de resgate 
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará – CBM/PA, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência, 
Anexo I deste Edital.
Entrega do Edital: Comprasnet
Responsável pelo certame: Silvia Helena Ferreira Leão
Local de Abertura: www.comprasnet.gob.br
Data da Abertura: 13/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06182120644280000  339030       0141000000          Estadual
Ordenador: Geraldo José de Araújo

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98435

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 97297
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 7/2010
Objeto: Aquisição de materiais - consumo e permanente - para 
atender o Setor de Odontologia da Diretoria de Atendimento ao 
Servidor da Polícia Civil
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALTEMIR NUNES PACHECO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/05/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06303121147280000       449052                       0101000000          Estadual
06303121147280000       339030                       0101000000          Estadual
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98338

PORTARIA: 046/2010-DA
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO DE REINTEGRAÇÃO DE POSSE.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ E REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5618576/ANTONIO JEFERSON B. COSTA (MPC) / 19.5 diárias 
(Completa) / de 02/05/2010 a 21/05/2010
5826454/FRANCISCO CARLOS F. CAMPOS (EPC) / 19.5 diárias 
(Completa) / de 02/05/2010 a 21/05/2010
5556627/SHEILA MARIA DE CASTRO CORREIA (IPC) / 19.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2010 a 21/05/2010
5395160/VANILDO COSTA DE OLIVEIRA (DPC) / 19.5 diárias 
(Completa) / de 02/05/2010 a 21/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98154

PORTARIA: 043/2010-DRF
Objetivo: LEVANTAR SITUAÇÕES PERTINENTES À ÁREA DE 
INTELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDÁ E DOM ELIZEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189219/FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/02/2010 a 04/02/2010
59560/LUIZ OTAVIO PEREIRA CARNEIRO MUNIZ (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/02/2010 a 04/02/2010
5859425/ULISSES ASSIS DE AGUIAR (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 02/02/2010 a 04/02/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR


